ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ангарск 15 апреля 2019 года

Ангарский городской суд Иркутской области под председательством судьи Крапивина Е.Н., при секретаре Бугаевской И.И., с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Ангарска Балиной Е.А., представителя потерпевшего АО «

<

данные изъяты>» Ж.О.К., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Озарчука Е.Ю., подсудимого ФИО2, его защитника-адвоката Тарасенко Н.И., подсудимого ФИО3,, его защитника-адвоката Митовой О.А., подсудимого ФИО4, его защитника-адвоката Бичевиной Е.Н., подсудимого ФИО5, его защитника-адвоката Божко В.В., подсудимого ФИО6, его защитника-адвоката Умань Т.И., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ** в ..., гражданина РФ, с высшем образованием, состоящего на воинском учете в ГВК ..., не женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, работающего слесарем-сантехником в ФГБУ «

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего в ..., ..., не судимого,

находящегося на мере процессуального принуждения – обязательство о явке, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п.«б» ч.4 ст.158 УК РФ, 

ФИО1, родившегося ** в ..., гражданина РФ, с высшем образованием, состоящего на воинском учете в ГВК ..., женатого, имеющего малолетнего ребенка 2014г.р., работающего у ИП 

<

данные изъяты> менеджером, зарегистрированного и проживающего в ..., ..., ..., не судимого,

находящегося на подписке о невыезде и надлежащим поведении, содержался под стражей с ** по **, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п.«б» ч.4 ст.158 УК РФ, 

ФИО5, родившегося ** в ..., гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, состоящего на воинском учете в ГВК ..., женатого, имеющего двоих несовершеннолетних детей 2001 и 2011г.р., работающего менеджером в ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: ..., ..., проживающего со слов по адресу: ..., ..., не судимого,

находящегося на подписке о невыезде и надлежащим поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п.«б» ч.4 ст.158 УК РФ, 

ФИО6, родившегося ** в ..., гражданина РФ, с высшем образованием, состоящего на воинском учете в ГВК ..., женатого, имеющего двоих несовершеннолетних детей 2011 и 2013г. рождения, работающего в МФЦ «

<

данные изъяты>» мастером товарно-сырьевого производства, зарегистрированного и проживающего в ..., ..., не судимого,

находящегося на мере процессуального принуждения – обязательство о явке, при этом был задержан в порядке ст. 91 УПК РФ и содержался под стражей с ** по **, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п.«б» ч.4 ст.158 УК РФ, 

ФИО4, родившегося ** в ..., гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, состоящего на воинском учете в ГВК ..., женатого, имеющего двоих несовершеннолетних детей 2003 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего в ИП «

<

данные изъяты> водителем-механиком, зарегистрированного и проживающего по адресу: ... ..., ..., не судимого,

находящегося на мере процессуального принуждения – обязательство о явке, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п.«б» ч.4 ст.158 УК РФ, 

ФИО3,, родившегося ** в ..., гражданина РФ, с высшем образованием, состоящего на воинском учете в ГВК ..., женатого, имеющего троих малолетних детей 2008, 2009, 2016г.р., являющегося индивидуальным предпринимателем (своя автомойка), зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ... не судимого,

находящегося на мере процессуального принуждения – обязательство о явке, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п.«б» ч.4 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с 2015 по 2016 гг., более точное время неустановленно, ранее знакомые между собой мастер цеха 1 Акционерного общества «Ангарская нефтехимическая компания» (далее - АО «

<

данные изъяты>») ФИО2 и ФИО1, движимые корыстными мотивами, с целью незаконного обогащения, при неоднократных встречах в ..., вступили между собой в преступный сговор, направленный на систематическое тайное хищение нефтепродуктов из дренажной системы цеха 1 АО «

<

данные изъяты>» в особо крупном размере, договорившись о том, что ФИО1 сделает трубопровод с врезкой в дренажную систему цеха 1 АО «

<

данные изъяты>», куда в последующем ФИО2 организует несанкционированный слив нефтепродукта - бензина, при этом ФИО1 будет тайно похищать нефтепродукт, осуществляя его откачку по указанному трубопроводу.

Реализуя совместный с ФИО2, единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере, ФИО1 в период с сентября по декабрь 2016 года, более точное время следствием не установлено, при неоднократных встречах в ... предложил ранее ему знакомым ФИО3 и ФИО4 принять участие в тайном хищении нефтепродуктов - бензина из цеха 1 АО «

<

данные изъяты>» посредством несанкционированной откачки нефтепродуктов по трубопроводу. А именно, предложил ФИО3 с целью хищения нефтепродуктов - бензина из цеха 1 АО «

<

данные изъяты>» совместно с ним осуществить бурение и прокладку подземного трубопровода с последующей врезкой в дренажную систему цеха 1 АО «

<

данные изъяты>», после чего откачивать похищаемый нефтепродукт. Предложил ФИО4, в последующем наливать откачиваемый нефтепродукт в имеющееся в пользовании последнего транспортное средство - седельный тягач с полуприцепом-цистерной, после чего перевозить, и продавать похищенный нефтепродукт. На предложенный ФИО1 план преступных действий, ФИО3 и ФИО4, движимые корыстными мотивами, согласились, тем самым, ФИО3 и ФИО4 вступили в совместный, единый преступный сговор с ФИО1 и ФИО2, направленный на тайное хищение нефтепродуктов - бензина АО «

<

данные изъяты>» в особо крупном размере.

В период с марта по июль 2017 года, более точное время не установлено, ФИО1, реализуя совместный с ФИО2, ФИО3, и ФИО4 единый преступный умысел, направленный на тайное хищение из дренажной системы цеха 1 АО «

<

данные изъяты>» нефтепродуктов в особо крупном размере, не ставя в известность о своих преступных намерениях В.К.П., договорился с последним об аренде промышленной базы, территориально расположенной вблизи цеха 1 АО «

<

данные изъяты>», по адресу: ..., ..., с имевшимся на ее территории сооружением по типу цеха, откуда планировал осуществить прокладку трубопровода с врезкой в дренажную систему цеха 1 АО «

<

данные изъяты>».

Также, в период с марта по июль 2017 года, более точное время не установлено, ФИО1, реализуя совместный с ФИО2, ФИО3, и ФИО4 единый преступный умысел, направленный на тайное хищение из дренажной системы цеха 1 АО «

<

данные изъяты>» нефтепродуктов - бензина в особо крупном размере, приискал в ... и арендовал машину для направленного горизонтального бурения марки 

<

данные изъяты>), модель 3510, которую совместно с ФИО3, отремонтировал и доставил на арендованную базу, по адресу: ..., 

<

данные изъяты>, с целью выполнения бурильных работ и прокладки несанкционированного трубопровода с врезкой в дренажную систему цеха 1 АО «

<

данные изъяты>» для последующего тайного хищения нефтепродуктов - бензина, в особо крупном размере.

В период с июля по август 2017 года, более точное время не установлено, реализуя совестный с ФИО4 и ФИО3, единый преступный умысел, направленный на тайное хищение из дренажной системы цеха 1 АО «

<

данные изъяты>» нефтепродукта - бензина, в особо крупном размере, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласовано, при неустановленных обстоятельствах, организовали пронос на территорию цеха 1 АО «

<

данные изъяты>» локационного устройства машины для направленного горизонтального бурения.

После этого, в период с июля по август 2017 года, более точное время не установлено, ФИО1 и ФИО3, реализуя совестный с ФИО2 и ФИО4 единый преступный умысел, направленный на тайное хищение из дренажной системы цеха 1 АО «

<

данные изъяты>» нефтепродукта - бензина в особо крупном размере, из цеха промышленной базы, расположенной по адресу: ..., ... используя машину для направленного горизонтального бурения марки «

<

данные изъяты>, с заранее приисканными необходимыми комплектующими и расходными материалами (локационным устройством и металлическими полыми штангами - трубами), под контролем ФИО2, использующего локационное устройство для указанной машины, при нахождении последнего на смене в цехе 1 АО «

<

данные изъяты>», произвели бурение и прокладку подземного трубопровода на территорию цеха 1 АО «

<

данные изъяты>».

В период производства вышеуказанных бурильных работ и прокладки несанкционированного подземного трубопровода, с сентября по ноябрь 2017 года, более точное время не установлено, ФИО2, реализуя совестный с ФИО1, ФИО3, и ФИО4 единый преступный умысел, направленный на тайное хищение из дренажной системы цеха 1 АО «

<

данные изъяты>» бензина в особо крупном размере, находясь у себя дома по адресу: ..., ..., предложил ранее ему знакомым оператору товарному 6 разряда установки смешения бензинов цеха 1 АО «

<

данные изъяты>» ФИО5 и оператору товарному 5 разряда резервуарных парков цеха 1 АО «

<

данные изъяты>» ФИО6 принять участие в тайном хищении бензина из технологического (дренажного) колодца резервуарного парка цеха 1 АО «

<

данные изъяты>». А именно, предложил ФИО6 оказать ему помощь в прокладке трубопровода к технологическому (дренажному) колодцу резервуарного парка цеха 1 АО «

<

данные изъяты>» с последующей врезкой в колодец для возможности хищения бензина, а также в дальнейшем, за денежное вознаграждение в размере 500 рублей с одного кубического метра похищенного в будущем нефтепродукта, по его команде открывать сифонный (дренажный) кран соответствующего наполняемого нефтепродуктом резервуара. ФИО5 предложил за денежное вознаграждение в размере 400 рублей с одного кубического метра похищенного в будущем нефтепродукта, по его команде увеличивать скорость приготовления нефтепродукта и заполнения товарного резервуара в момент открытия ФИО6, сифонного (дренажного) крана, с целью сокрытия от приборов учета факта утечки бензина. На предложенный ФИО2 план преступных действий ФИО6 и ФИО5, движимые корыстными мотивами согласились, тем самым, вступили в совместный, единый преступный сговор с ФИО2, ФИО1, ФИО3, и ФИО4, направленный на тайное хищение нефтепродуктов - бензина АО «

<

данные изъяты>» в особо крупном размере.

Далее, в период с ноября по декабрь 2017 года, более точное время не установлено, ФИО1 и ФИО3, реализуя совестный с ФИО2, ФИО4, ФИО6, и ФИО5 единый преступный умысел, направленный на тайное хищение из дренажной системы цеха 1 АО «

<

данные изъяты>» нефтепродукта - бензина в особо крупном размере, из цеха промышленной базы, расположенной по адресу: ..., ..., используя машину для направленного горизонтального бурения марки «

<

данные изъяты>), модель 3510, с заранее приисканными необходимыми комплектующими и расходными материалами (локационным устройством и металлическими полыми штангами - трубами), под контролем ФИО2, использующего локационное устройство для указанной машины и при содействии ФИО6, когда последние находились на смене в цехе 1 АО «

<

данные изъяты>», произвели бурение с прокладкой подземного трубопровода и его врезкой в технологический (дренажный) колодец № резервуарного парка № цеха 1 АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., территория АО «

<

данные изъяты>», ...

В дальнейшем, с декабря 2017 года до **, более точное время не установлено, ФИО2, ФИО6, ФИО5, ФИО1, ФИО3 и ФИО4, реализуя единый, совместный, преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере - осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, выразившихся в причинении имущественного вреда АО «

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества в особо крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, систематически осуществляли тайное хищение нефтепродуктов - бензина АО «

<

данные изъяты>» путем его слива из товарных резервуаров в технологический (дренажный) колодец П-№ резервуарного парка № цеха 1 АО «

<

данные изъяты>» и перекачки по несанкционированному, ранее проложенному, подземному трубопроводу на промышленную базу, расположенную по адресу: ..., .... А именно, в указанный период времени, в смены ФИО2, ФИО5 и ФИО6, работающих в цехе 1 АО «

<

данные изъяты>», в рамках единого преступного умысла, направленного на тайное хищение из дренажной системы цеха 1 АО «

<

данные изъяты>» нефтепродукта - бензина в особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, выразившихся в причинении имущественного вреда АО «

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества в особо крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, ФИО4 загонял в цех базы, расположенной по адресу: ..., ... седельный тягач «

<

данные изъяты>), государственный регистрационный знак № с полуприцепом-цистерной «№, государственный регистрационный знак АО 7184 38, после чего, ФИО2 уведомив ФИО1 давал указание ФИО6 отрыть сифонный (дренажный) кран приготавливаемого товарного резервуара №№ с 61 по 65, куда осуществлялось приготовление бензина марки АИ92К2, а ФИО5 увеличить скорость приготовления бензина в соответствующий товарный резервуар на 1 тонну в час. Во время открытия ФИО6, сифонного (дренажного) крана приготавливаемого товарного резервуара и увеличения ФИО5 скорости приготовления бензина в специализированном программном обеспечении, установленном на рабочем компьютере последнего, когда нефтепродукт - бензин попадал в технологический (дренажный) колодец П-№ резервуарного парка № цеха 1 АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., территория АО «

<

данные изъяты>», ..., ФИО1 и ФИО3, находящиеся в цехе базы, расположенной по адресу: ..., ... реализуя совместный с ФИО2, ФИО4, ФИО6, и ФИО5 единый, преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере, используя компрессор и насос, осуществляли откачку из указанного технологического (дренажного) колодца указанного бензина по ранее проложенному, несанкционированному, подземному трубопроводу и наполняли им полуприцеп-цистрену «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №. По завершении откачки ФИО4, управляя седельным Сидельный тягач «

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № с полуприцепом-цистерной «№», государственный регистрационный знак № перевозил похищаемый бензин в теплый бокс, где осуществлял его дренирование и сливал из указанного полуприцепа-цистерны имевшуюся воду. Далее, в этот же период времени ФИО4, управляя седельным тягачом «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № с полуприцепом-цистерной «№ государственный регистрационный знак № перевозил похищаемый бензин на промышленную базу 

<

данные изъяты>», по адресу: ... ... где, не ставя в известность о своих преступных намерениях, реализовывал похищаемый нефтепродукт по цене 25 рублей за 1 литр бензина.

**, более точное время не установлено, в смену ФИО2, ФИО5 и ФИО6, работающих в цехе 1 АО «

<

данные изъяты>», в рамках единого преступного умысла, направленного на тайное хищение из дренажной системы цеха 1 АО «

<

данные изъяты>» нефтепродукта - бензина в особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, выразившихся в причинении имущественного вреда АО «

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества в особо крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, ФИО4 загнал в цех базы, расположенной по адресу: ..., ... седельный тягач «...), государственный регистрационный знак № с полуприцепом- цистерной «№», государственный регистрационный знак №, после чего ФИО2, уведомив ФИО1, дал указание ФИО6 отрыть сифонный (дренажный) кран приготавливаемого товарного резервуара №№ с № по №, куда осуществлялось приготовление бензина марки № а ФИО5 увеличить скорость приготовления бензина в соответствующий товарный резервуар на 1 тонну в час. Во время открытия ФИО6, сифонного (дренажного) крана и увеличения ФИО5 скорости приготовления бензина в специализированном программном обеспечении, установленном на рабочем компьютере последнего, когда нефтепродукт - бензин попадал в технологический (дренажный) колодец П-23 резервуарного парка 1226 цеха 1 АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., территория АО «

<

данные изъяты>», Второй промышленный массив, квартал ТСП, цех 1, ФИО1 и ФИО3, находящиеся в цехе базы, расположенной по адресу: ..., ..., реализуя совместный с ФИО2, ФИО4, ФИО6, и ФИО5 единый, преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере, используя компрессор и насос, стали осуществлять откачку из указанного технологического (дренажного) колодца указанного бензина по незаконному, ранее проложенному подземному трубопроводу, и наполняли им имеющийся в их распоряжении полуприцеп-цистерну «БЦМ-42,3 96052-03», государственный регистрационный знак АО 7184 38.

** в 00 ч 58 мин совершение умышленных, совместных и целенаправленных, преступных действий ФИО2, ФИО1, ФИО3,, ФИО6, ФИО5, ФИО4, в составе группы лиц по предварительному сговору, непосредственно направленных на тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере - бензина марки АИ92К2, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», по независящим от них обстоятельствам были пресечены сотрудниками УФСБ России по ..., и с территории промышленной базы, расположенной по адресу: ..., ... были изъяты седельный тягач «

<

данные изъяты>), государственный регистрационный знак 

<

***> с полуприцепом-цистерной «БЦМ-42,3 96052-03», наполненной 14,44 тоннами нефтепродукта - бензина марки АИ92К2, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», стоимость 1 тонны которого составляет 40334,75 рублей, на общую сумму 582433,79 рублей.

В соответствии со сведениями АО «

<

данные изъяты>», из цеха 1 АО «

<

данные изъяты>» за период с декабря 2017 года по февраль 2018 года было похищено 33,173 тонн бензина АИ92К2, стоимостью 40334,75 рублей за 1 тонну, общей стоимостью 1338024,66 рублей.

Тем самым, ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО6, ФИО5, ФИО4, действуя умышленно, совместно и согласовано, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, выразившихся в причинении имущественного вреда АО «

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору совершили покушение, то есть умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, на тайное хищение 33,173 тонн бензина марки АИ92К2, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>» стоимостью 40334,75 рублей за 1 тонну, общей стоимостью 1338024,66 рублей, в особо крупном размере.

Подсудимые ФИО2, ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО4, ФИО3, понимая существо изложенного обвинения в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, согласились с предъявленным обвинением в полном объеме, поддержали заявленное ранее добровольное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке, при этом пояснили суду, что они осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, в том числе ограничения, связанные с обжалованием приговора. 

У государственного обвинителя и потерпевшего отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Изучив материалы дела, суд пришел к выводу, что предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Сомнений во вменяемости каждого из подсудимых у суда не возникло, учитывая, что они не состоят на учете у психиатра, все имеют достаточный уровень образования, социально адаптированы в обществе, и их поведение в судебном заседании является адекватным. В связи с чем, суд признает ФИО2, ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО4, ФИО3, вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности.

Действия каждого из подсудимых суд квалифицирует по ч.3 ст.30- п.«б» ч.4 ст.158 УК РФ - покушение на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества в особом крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, не доверенное до конца по независящим от них обстоятельствам. 

При назначении наказания каждому из подсудимых суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, а также степень участия и роль каждого из соучастников, а также данные об их личностях. 

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, холост, несовершеннолетних детей не имеет, имеет на иждивении взрослую дочь, работает, проработал на 

<

данные изъяты> 24 года, характеризуется положительно, имеет благодарности за многолетний добросовестный труд. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 суд установил: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие на иждивении совершеннолетней (19 лет) дочери (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, женат, имеет малолетнего ребенка, работает, характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд установил: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, добровольное частичное возмещение ущерба (п. «г, и, к» ч.1 ст.61 УК РФ).

Подсудимый ФИО5 ранее не судим, женат, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, работает, характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО5 суд установил: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, явка с повинной, наличие на иждивении несовершеннолетних детей (п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Подсудимый ФИО6 ранее не судим, женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей, работает, характеризуется положительно, имел почетные грамоты по месту работы в 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО6 суд установил: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие на иждивении двух малолетних детей, неблагополучное здоровье детей, (п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Подсудимый ФИО4 ранее не судим, женат, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО4 суд установил: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей и родителей-инвалидов, добровольное частичное возмещение ущерба (п. «г, и, к» ч.1 ст.61 УК РФ).

Подсудимый ФИО3 ранее не судим, женат, имеет троих малолетних детей, работает, по месту жительства участковым полиции характеризуется удовлетворительно, соседями положительно, имеет заболевания. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3 суд установил: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие на иждивении троих малолетних детей, добровольное частичное возмещение ущерба, неблагополучное состояние здоровья (п. «г, и, к» ч.1 ст.61 УК РФ).

Отягчающих обстоятельств у каждого из подсудимых не имеется. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств для применения ст.64 УК РФ. Фактические обстоятельства преступления и степень общественной опасности соответствуют установленной законом категории, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Учитывая обстоятельства дела, наличие совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимых, а также степень влияния назначаемого наказания на их исправление, и условия жизни их семей, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2, ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО4, ФИО3,, без реального отбывания наказания, назначая при этом наказание, исходя из принципа справедливости и соразмерности содеянному с учетом требований ч. 1,5 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ, в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком с возложением обязанностей, способствующих их исправлению. Оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа с учетом невысокого материального положения подсудимых, наличия у каждого на иждивении детей, а также с учетом значительной суммы исковых требований, суд не усматривает. В связи с условным осуждением дополнительное наказание в виде ограничения свободы нецелесообразно. 

Иск потерпевшего АО «

<

данные изъяты>», заявленный на сумму 1 338 024 рублей 66 копеек, скорректированный представителем потерпевшего Ж.О.К. до 691 590 рублей 87 копеек, за вычетом стоимости изъятого и возвращенного на ответственное хранение потерпевшему бензина на сумму 582 433 рубля 79 копеек, а также добровольно возмещенных подсудимыми ФИО3 25 000 рублей, ФИО1 20 000 рублей, ФИО4 19 000 рублей, который признан всеми подсудимыми в сумме 691 590 рублей 87 копеек, подлежит взысканию в солидарном порядке в данной сумме пользу АО «

<

данные изъяты>» на основании ст.1064, 1080 ГК РФ. 

Судьба вещественных доказательств должна быть разрешена в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, назначив ему наказание в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года 2 месяца. 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п. «б ч.4 ст.158 УК РФ, назначив ему наказание в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года 2 месяца. 

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, назначив ему наказание в виде 3 лет лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года. 

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, назначив ему наказание в виде 3 лет лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года. 

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, назначив ему наказание в виде 3 лет лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года. 

Признать ФИО3, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, назначив ему наказание в виде 3 лет лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года. 

Возложить на каждого из условно осужденных ФИО2, ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО4, ФИО3, обязанности: ежемесячно являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации и отчета о своем поведении в установленные инспекцией дни, не менять места жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, возместить ущерб.

Меру пресечения осужденным ФИО1, ФИО5 – подписку о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Меру процессуального принуждения осужденным ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6 – обязательство о явке после вступления приговора в законную силу отменить. 

Взыскать с осужденных ФИО2, ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО4, ФИО3, ущерб в сумме 691 590 (шестьсот девяносто одна тысяча пятьсот девяносто) рублей 87 копеек солидарно в пользу потерпевшего АО «

<

данные изъяты>»

Изъятые в ходе выемки у ФИО3, денежные средства в сумме 30000 (тридцать тысяч) рублей обратить в пользу погашения исковых требований потерпевшего. 

Изъятые в ходе личного обыска у ФИО6 денежные средства в сумме 2274 (две тысячи двести семьдесят четыре) рубля 50 копеек обратить в пользу погашения исковых требований потерпевшего.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ на 2 листах; сопроводительное письмо заместителя начальника УФСБ России по ... № от ** «О результатах оперативно- розыскной деятельности» на 6 листах; постановление заместителя начальника УФСБ России по ... от ** «О представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд» на 6 листах; протокол оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдение» от ** на 1 листе; протокол оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ** на 1 листе; протокол оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 15.01.2018* на 1 листе; протокол оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ** на 1 листе; протокол оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ** на 1 листе; протокол оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ** на 1 листе; протокол оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ** на 1 листе; протокол оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ** на 1 листе; протокол оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ** на 1 листе; протокол оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ** на 1 листе; протокол оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ** на 1 листе; постановление о проведении гласного оперативно- розыскного мероприятия - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ** на 3 листах; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ** на 14 листах; расписка главного специалиста Информационно-аналитического отдела УЭБ АО «

<

данные изъяты>» А.И.В. на 1 листе; протокол опроса ФИО3, от ** на 5 листах; протокол опроса ФИО4 от ** на 3 листах; протокол опроса В.К.П. от ** на 3 листах; запрос заместителя начальника отдела в ... УФСБ России по ... в АО «

<

данные изъяты>» от ** № на 1 листе; ответ на запрос АО «

<

данные изъяты>» от ** № на 1 листе - хранящиеся при материалах уголовного дела, продолжать хранить в уголовном деле; 

- Стеклянная бутылка с жидкостью с биркой с пояснительной надписью «Проба жидкости № из земляного углубления»; стеклянная бутылка с жидкостью с биркой с пояснительной надписью «Проба жидкости № из земляного углубления»; стеклянная бутылка с жидкостью с биркой с пояснительной надписью «Проба жидкости № из земляного углубления»; стеклянная бутылка с жидкостью с биркой с пояснительной надписью «Проба жидкости № из грузовой цистерны»; стеклянная бутылка с жидкостью с биркой с пояснительной надписью «Проба жидкости № из грузовой цистерны»; стеклянная бутылка с жидкостью с биркой с пояснительной надписью «Проба жидкости № из грузовой цистерны»; стеклянная бутылка с жидкостью с биркой с пояснительной надписью «Проба жидкости № из рукава высокого давления»; стеклянная бутылка с жидкостью с биркой с пояснительной надписью «Проба жидкости № из рукава высокого давления»; стеклянная бутылка с жидкостью с биркой с пояснительной надписью «Проба жидкости № из рукава высокого давления»- хранящиеся в комнате вещественных доказательств следственного отдела УФСБ России по ..., по адресу: ... – уничтожить;

- папка черного цвета с предметами и документами: приложение к специальному разрешению 38 № на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозку опасных грузов на 2 листах; путевой лист грузового автомобиля AM № от ** ИП Г.Т.Б. для автомобиля «

<

данные изъяты>) государственный регистрационный знак 

<

***> с прицепом «БЦМ-42,3» государственный регистрационный знак АО 7184 38 на 1 листе; транспортный пропуск разовый «3742189» в виде пластиковой карты; диагностическая карта от ** на транспортное средство категории «Е» «БЦМ-42,3 96052-03» 2005 года выпуска на 1 листе; диагностическая карта от ** на транспортное средство категории «С» «

<

данные изъяты>) 2011 года выпуска на 1 листе; разрешение РОХа № на хранение и ношение охотничьего пневматического, огнестрельного ружья» на имя ФИО4; блокнот формата А5; тетрадь в клетку; копия письма АО (Н) «

<

данные изъяты>» об ограничителе максимальной скорости на 1 листе; копия письма ИП Г.Т.Б. о запросе сведений в отношении ограничителя максимальной скорости на 1 листе; копия акта о приемке выполненных работ №/ssdl на сумму 2118,64 рублей на 1 листе; копия договора аренды № ИП 01/03/2017 транспортного средства без экипажа от **, на транспортное средство БЦМ-42,3 96052-03 регистрационный знак АО 7184 38, 2005 года выпуска на 1 листе; аварийная карточка системы информации об опасности (с дополнениями) на 1 листе; специальное разрешение 38 № на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозку опасных грузов на 1 листе; сертификат соответствия № от ** на 1 листе; копия санитарно- эпидемиологического заключения №.ИЦ.06.570.П.00089** от ** на 1 листе; копия протокола лабораторных испытаний № от ** на 2 листах; топографическая карта на 1 листе; паспорт № на топочный мазут 100, 111 вида, малозольный с температурой застывания 25оС на 1 листе; копия протокола лабораторных испытаний № от ** на 2 листах; копия паспорта качества противогололедного природного кальций магниевого рассола Знаменского месторождения на 1 листе; копия санитарно-эпидемиологического заключения №.ИЦ.06.570.Г1.00089** от ** на 1 листе; трудовой договор ФИО4 заключенный с ИП Г.Т.Б. от ** на 2 листах; трудовой договор П.С.В. заключенный с ИП Г.Т.Б. от ** на 2 листах; должностная инструкция водителя- экспедитора, утвержденная ИП Г.Т.Б. на 2 листах; договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ** на имя П.С.В. на 1 листе; карточка «Дополнительные указания для членов экипажа транспортного средства в отношении характеристик опасных свойств...» на 1 листе; аварийная карточка системы информации об опасности (с дополнениями) на 1 листе; техническая спецификация к договору 250211-ANG от ** на 5 листах; трудовой договор № от ** Д.С.П., заключенный с ИП Г.Т.Б. на 2 листах; распечатка устройства полуоси переднего моста транспортного средства от ** на 1 листе; транспортная схема подъездных дорог к скважинам Ковыктинского ГКМ 2016-2017 гг., на 2 листах; согласование к договору № ИП-001/10/2016 от ** между ИП Г.Т.Б. и ИП Ю.А.А. на 1 листе; копия договора транспортной экспедиции № ИП-001/10/2016 от ** на 2 листах; синяя папка с различными документами (договорами транспортной экспедиции), а также трудовым договором № от ** заключенным между ФИО4 и ИП Г.Т.Б. на 2 листах; фрагменты (обрывки) бумаги, различных размеров с различными записями (пометками)- хранящиеся в комнате вещественных доказательств следственного отдела УФСБ России по ..., по адресу: ... – вернуть в распоряжение Г.Т.Б.;

- черная кожаная сумка, пропуск на имя ФИО6; кассовый чек, фрагмент бумаги в клетку- хранящиеся в комнате вещественных доказательств следственного отдела УФСБ России по ..., по адресу: ..., вернуть в распоряжении ФИО6;

- тряпичная сумка зеленого цвета; короб из оргстекла (полимерного материала) (самодельный корпус локационного устройства); мобильный телефон «

<

данные изъяты>»; радиостанция «

<

данные изъяты>); 3 аккумуляторных батареи к радиостанции; гарнитура (устройство-наушник с микрофоном для радиостанции); зарядное устройство - хранятся в комнате вещественных доказательств следственного отдела УФСБ России по ..., по адресу: ... – вернуть в распоряжение ФИО1; 

14,44 тонн нефтепродукта - бензина АИ92К2; компрессор высокого давления; вакуумный насос; 8 рукавов высокого давления; полая штанга - наконечник-бур; фрагмент трубопровода (отрезок трубы) с крановым соединением - переданы на ответственное хранение в АО «

<

данные изъяты>», под расписку (т. 3 л.д. 98-99, 100)- оставить в распоряжении АО «

<

данные изъяты>»;

Транспортное средство - седельный тягач «

<

данные изъяты>), государственный регистрационный знак 

<

***>; транспортное средство - полуприцеп-цистерна «БЦМ-42,3 96052-03» государственный регистрационный знак АО 7184 38; ламинированное свидетельство о поверке № от **; ламинированное свидетельство о регистрации транспортного средства 3831 № БЦМ- 42.3 96052-03, государственные регистрационный знак АО 7184 38; ламинированное свидетельство о регистрации транспортного средства 3823 № «СЕДЕЛЬНЫЙ ТЯГАЧ» «

<

данные изъяты>), государственные регистрационный знак 

<

***>; страховой полис ЕЕЕ № на имя Г.Т.Б. на транспортное средство «

<

данные изъяты>) на 1 листе; 2 свидетельства о допущении транспортных средств, к перевозке определенных опасных грузов на транспортные средства БЦМ- 42.3 96052-03 и «

<

данные изъяты>) на 2 листах; маршрут перевозки опасного груза с ** по ** на 1 листе; диагностическая карта на транспортное средство БЦМ-42.3 96052- 03 на 1 листе; диагностическая карта на транспортное средство «

<

данные изъяты>) на 1 листе; ламинированные письменные инструкции ДОПОГ 5.4.3 формата А4 на 1 листе; сертификат о проведении настройки контрольного устройства № на 1 листе; специальное разрешение 38 № на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозку опасных грузов на 1 листе; приложение к специальному разрешению 38 № на 2 листах - переданы на ответственное хранение Г.Т.Б., под расписку (т. 2 л.д. 100-106, 107)- оставить в распоряжении Г.Т.Б.

ФИО7 для направленного горизонтального бурения, модель 3510 производства «

<

данные изъяты> США - передана на ответственное хранение Г.А.А., под расписку (т. 2 л.д. 193, 194)- оставить в распоряжении Г.А.А. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Ангарский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.Н. Крапивин 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>